
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072200014

14

Nº 136, terça-feira, 22 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: KLEBER MORAIS DE SOUSA
Matrícula Siape: 2115977
Código da vaga: 927782
Do(a): Universidade Federal Rural de Pernambuco
Para: Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
Processo nº: 23000.016617/2025-17
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código de vaga: 0933038
Do(a):Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
Para: Universidade Federal Rural de Pernambuco
Processo nº: 23000.016617/2025-17
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO WEVERSON GOMES DOS SANTOS
Subsecretário de Gestão Administrativa - Substituto

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 155, DE 18 DE JULHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril de 2025, na
forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: SIMONE DE MIRANDA
Matrícula Siape: 2384076
Código da vaga: 209964
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
Processo nº: 23000.019972/2025-30
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0951697
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Processo nº: 23000.019972/2025-30
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA SEB/MEC Nº 31, DE 18 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria nº 475, de 16 de março de 2023, e considerando o disposto nos termos do art.
7º, da Portaria MEC nº 85, de 31 de janeiro de 2025, resolve:

Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê Executivo Nacional - CEN, instância
de governança nacional tripartite do Pró-LEEI, os membros dos seguintes órgãos e entidades:

I - Ministério da Educação:
a) um representante da Secretaria-Executiva:
Titular: Julia Tami Ishikawa;
Suplente: Ana Clara Abrantes Simões.
b) o titular da Diretoria de Políticas e Diretrizes da Educação Integral Básica, da

Secretaria de Educação Básica:
Titular: Alexsandro do Nascimento Santos;
Suplente: Edione Pires Cabral.
c) um representante da Coordenação-Geral de Educação Infantil, da Diretoria

de Políticas e Diretrizes da Educação Integral Básica, responsável pela coordenação
técnico-pedagógica do ProLEEI em nível nacional:

Titular: Rita de Cássia Freitas Coelho;
Suplente: Luciana Morais Nascimento.
d) um representante da Coordenação-Geral de Alfabetização, da Diretoria de

Políticas e Diretrizes da Educação Integral Básica:
Titular: João Paulo Mendes de Lima;
Suplente: Pollyana Cardoso Neves Lopes.
e) o titular da Diretoria de Formação Docente e Valorização de Profissionais da

Educação, da Secretaria de Educação Básica, que exercerá a coordenação do Comitê:
Titular: Rita Esther Ferreira de Luna;
Suplente: Lucianna Magri de Melo Munhoz.
f) um representante da Coordenação-Geral de Formação de Professores da

Educação Básica, da Diretoria de Formação Docente e Valorização de Profissionais da
Educação, que exercerá a Secretaria-Executiva do Comitê:

Titular: Leda Regina Bitencourt da Silva;
Suplente: Ionara Souza Lopes de Macedo.
g) um representante da Coordenação-Geral de Apoio às Redes de Educação

Básica, da Diretoria de Apoio à Gestão Educacional, da Secretaria de Educação Básica:
Titular: João César da Fonseca Neto;
Suplente: Radson Lima Vila Verde.
h) um representante da Coordenação-Geral de Monitoramento e Avaliação da

Educação Básica, da Diretoria de Monitoramento, Avaliação e Manutenção da Ed u c a ç ã o
Básica, da Secretaria de Educação Básica:

Titular: Isabela Marinho Menezes;
Suplente: Wanglezia Fontenele do Carmo Muniz.
II - Um coordenador nacional, representante das Ifes executoras do Programa,

responsável pela articulação técnico-pedagógica do Programa:
Titular: Mônica Correia Baptista;
Suplente: Maria Fernanda Rezende Nunes.
III - Três representantes das redes/sistemas estaduais e distrital de ensino;
Titulares:
Viviane Carrijo Volnei Pereira;
Adriana Dantas de Oliveira da Silva;
Suzane Silva Rodrigues Barbosa;
Suplentes:
Elisangela Maria de Oliveira;
Heloisa Ferreira da Silva;
Jessyka Priscilla Rodrigues Cruvinel.
IV - Três representantes das redes/sistemas municipais de ensino:
Titulares:
Maria Elza Silva, Dirigente Municipal de Educação de Bonito/PE;
Adenilde Stein Silva, Dirigente Municipal de Educação de Marechal Floriano / ES ;
Angela Maria Brito Dirigente Municipal de Educação de Três Lagoas/MS;

Suplentes:
Sandra Helena Ataíde de Lima, Dirigente Municipal de Educação de Moju/ PA;
Maria Tereza Melo Baracho Lima, Dirigente Municipal de Educação de Angicos/ RN;
Simone Janice Bretzke Probst, Dirigente Municipal de Educação de Blumenau/ SC.
V - Um representante das redes/sistemas de ensino das capitais:
Titular: Juliana Rohsner - Secretária de Educação de Vitória/ES;
Suplente: Maria América de Castro - Secretária de Educação João Pessoa/PB.
VI - Cinco representantes da Rede Nacional de Articulação de Gestão,

Formação e Mobilização - Renalfa, sendo um de cada região do País:
a) Região Sul:
Titular: Gisele Aparecida Dossena;
Suplente: Eliane Alves Bernardi.
b) Região Nordeste:
Titular: Simone Cortez de Farias;
Suplente: Antônio Rosembergue Pinheiro e Mota.
c) Região Norte:
Titular: Leicijane da Silva Barros;
Suplente: Francinete Ribeiro Ferreira Fonseca.
d) Região Centro-Oeste:
Titular: Maria Gorete Siqueira Silva;
Suplente: Alessandra Ferreira Beker Daher.
e) Região Sudeste:
Titular: Saulo Andreon;
Suplente: Maria Muller Custódio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KÁTIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIA ADMINISTRATIVA GDG/CEFET-MG Nº 222, DE 21 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso
das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

CO N S I D E R A N D O :
i) o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no

Diário Oficial da União nº 85, de 24 de abril de 2009, e republicada em 7 de maio de 2009,
seção 2, página 9; e

ii) o que consta do Processo nº 23062.036179/2025-71, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor Hércules Alfredo Batista

Alves, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2554620, no período de
28/07/2025 a 08/08/2025, trânsito incluso, para acompanhamento de estudantes na Asia
International Mathematical Olympiad 2025, na cidade de Tóquio, Japão, com ônus limitado
para o CEFET-MG.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA SIMONE CHAMON

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 5.444/CPII, DE 21 DE JULHO DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA EVENTUAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria CPII nº 2069, de 20 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de outubro de 2023, Seção 2, página 18 e o que
consta no Processo nº 23776.000533/2025-82, resolve:

Prorrogar a Licença para Tratar de interesses Particulares da servidora ZELIA
AUREA SILVA DE AZEVEDO THOMAZ, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2249116, SIAPECAD nº 02018760, lotada no(a) Ch2-Sala de
Aula do Campus Humaita II, nos termos do art. 81, inciso VI, e do art. 91 da Lei nº
8.112/1990, em conformidade com a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME n. 34, de 24 de
março de 2021, publicada no DOU de 25/03/2021, pelo período de 5 (cinco) meses, a
contar de 25 de julho de 2025.

CAROLINA MARY MEDEIROS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 5.421/PROGESP/CPII, DE 18 DE JULHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18 e o que consta no Processo nº 23780.000441/2025-33,
resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora MARCIA CHAIM
ARAUJO, ocupante do cargo de Prof Ens Bas Tec Tecnológico - Substituto, SIAPE nº 3479385,
lotada no(a) Ct1-Sala de Aula do Campus Tijuca I, a partir de 14 de agosto de 2025.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

PORTARIA Nº 5.424/PROGESP/CPII, DE 18 DE JULHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18 e o que consta no Processo nº 23040.005225/2024-67,
resolve:

Art. 1º Autorizar a Prorrogação do Contrato como Professor Substituto DUANER
THEDIM PEREIRA, correspondente ao cargo de Professor da Carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na disciplina de Educação Física, conforme a Lei nº
8745/93 e arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, por motivo de Afastamento para Estudos, até 02
de setembro de 2025.

Art. 2º Retificar a Portaria nº 5276/PROGESP/CPII, de 14 de julho de 2025,
publicada no DOU em 15 de julho de 2025, Seção 2, Página 19, Onde se lê: 08 de fevereiro
de 2025, leia-se: 02 de setembro de 2025.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE


